
JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ROGÉRIO CAPUTO
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ITAMAR ALVES DE ARAÚJO VIANNA
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

RODRIGO GAMA
Secretário de Fazenda

JOSÉ CARLOS PEREIRA DE FREITAS
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Planejamento e Gestão

MARCOS ANTONIO MACHADO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Econômico

IVANIR WINTTER
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira,13 Junho de 2016

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VII – Nº957

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/3Pgs
- Atos da Administração....................3/5Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.639 DE 13 DE JUNHO DE 2016.

Considera de utilidade pública para fins de desapropriação o
imóvel que cita e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando suas atribuições legais, e nos termos da alí-
nea “i” do art. 5º, c/c o art. 7º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho
de 1941, e demais dispositivos legais aplicáveis à espécie,

Considerando a necessidade de edificação de ponte para o
acesso ao Condomínio Popular a ser erguido no local conhecido
como “Reta de Águas Claras”;

Considerando as informações constantes no processo ad-
ministrativo nº 004700/2015,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica considerado de utilidade pública, para fins de
desapropriação, a ÁREA DE TERRAS descrita como Lote nº 06,
com área de 510,00m2, situado à Estrada Silveira da Motta, no local
conhecido como “Reta de Águas Claras”, na localidade de Águas
Claras, Município de São José do Vale do Rio Preto – RJ, iniciando
no marco de divisa com o Lote “7”, na testada da Estrada Silveira da
Motta, segue pela testada da Estrada Silveira da Motta com 25,00m
a 88º31’SW até chegar ao marco de divisa com o Lote “5”, onde
segue confrontando com o Lote “5” até a margem do Rio Preto, com
20,60m a 01º29’NW; deste ponto segue margeando o Rio Preto, no
sentido montante, até chegar ao marco de divisa com o Lote “7”,
com 25,00m a 89º59’NE, deste ponto vai ao ponto inicial na testada
da estrada confrontando com o Lote “7”, com 20,20m a 01º29’SE,
onde fecha o perímetro perfazendo a área de 510,00m2.

§1º - As respectivas medidas e coordenadas topográficas deverão
ser plotadas pela Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbaniza-
ção e Transportes, obedecendo às confrontações descritas no Re-
gistro Geral de Imóveis.



ANO VII Nº 957
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Junho de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
13 de Junho de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VII Nº 957
Segunda - Feira

Art. 2º - A área de terras ora declaradas de utilidade pública para fins de desapropriação destina-se à construção
de ponte para o acesso ao Condomínio Popular a ser erguido no local.

Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes autorizada a proceder as
medidas necessárias e oportunas na forma da legislação em vigor.

Art. 4º - Para execução da desapropriação de que trata o presente Decreto, poderão ser promovidas as medidas
judiciais e extrajudiciais cabíveis, ficando a Procuradoria Geral do Município autorizada a proceder às diligências neces-
sárias para feito de acordos ou entendimentos com o proprietário, com relação ao preço e forma de pagamento, abrindo-
se os créditos necessários, na forma do art. 10 do Decreto nº 3.365/41.

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de junho de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

 Alexandre Quintella Gama
 Procurador Geral do Município

 Rodrigo Gama
Secretário Municipal de Fazenda (interino)

Guilherme Correa de Sá Pereira
Secretário Municipal de Obras Públicas,  Urbanização e Transporte

Márcio Wermelinger Barbosa
Secretário Municipal de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 172 DE 13 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Nomear FERNANDO ANTONIO TEIXEIRA para exercer o Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de
Resíduos Sólidos da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Símbolo CC2, com validade a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de junho de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 173 DE 13 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
procedimento administrativo nº 04141/2016, oriundo da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca,
Indústria, Comércio e Expansão Econômica,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor LEANDRO FERREIRA TEIXEIRA, matricula 3.183, portador da
CNH 03939989202, a conduzir as viaturas da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria,
Comércio e Expansão Econômica, abaixo mencionadas:



SÃO JOSÉ
13 de Junho de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VII Nº 957
Segunda - Feira

ANO VII Nº 957
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Junho de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

Gol – placa: LKO 7111
Kombi – placa: KXV 1673
Saveiro – placa KXK 4244

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de junho de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

PORTARIA Nº 174 DE 13 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 046/2016, oriundo do Hospital Maternidade Santa Therezinha,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, os servidores abaixo relacionados conduzirem a viatura VW Saveiro – placa
KOA 8158, do Hospital Maternidade Santa Therezinha, a partir desta data:

        SERVIDOR                                  MATRICULA                CNH

Ana Claudia Mendes Neves Cordeiro                 5.669                    05528860451
Abelardo Leandro Pereira Gomes                       5.562                     00361006203
Renata Neiva de Sarles                                        2.809                    04817769616
Solange Raimundo Ferreira de Souza                  5.673                    05480592802

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de junho de 2016.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 14/2016

Conforme resultado do Último Concurso Público, publicado no Diário Oficial do Município, Edição nº 578, do dia
26 de agosto de 2014, e Homologado em 03 de setembro de 2014, com base nos processos nº 350/2016 e 4047/2016,
venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua Cel. Francisco
Limongi nº 353, de 09 (nove) às 17 (dezessete) sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacio-
nados.

Ø Título de Eleitor (cópia e original);
Ø Cédula de Identidade (cópia e original);
Ø C.P.F. (cópia e original);
Ø Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
Ø Carteira de Trabalho (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
Ø Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
Ø Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
Ø Comprovante de vacinação (cópia e original);
Ø Comprovante de residência (cópia e original);
Ø Declaração de bens ou Imposto de Renda;
Ø 3 fotos 3x4 recentes;
Ø Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);



Ø Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
Ø Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
Ø Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
Ø Declaração negativa de Antecedentes criminais.
Ø Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol,
Triglicerídios e Exame de Urina (EAS).

MOTORISTA
Jorge Augusto Ferreira Gomes             23º classificado

MERENDEIRA
Camile dos Santos Maia                                                                    13º classificada

 Em, 13 de Junho de 2016.

SIRLEA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627

AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLCA  nº 001/16

OBJETO:   aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar local para alimentação escolar com dispensa de
licitação, Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 38 do FNDE, de 16/07/2009.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 241.253,80
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  24  de JUNHO de 2016.   HORÁRIO: 10:00 horas
OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu licitações ).

INFORMAÇÕES/ DUVIDAS : Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro. Telefone  (0xx) 24 - 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 08  de JUNHO  de  2016.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 015/16

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS DE EXAMES DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA ALTA COM TESTE DE
UREASE, PARA  ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificações constantes do
Anexo I
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 250,00 ( POR EXAME)
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  28  de JUNHO de 2016.   HORÁRIO: 14:00 horas

AVISO DE REMARCAÇÃO LICITAÇÃO

POR TER SAÍDO COM ERRO DE DIGITAÇÃO, FICA REMARCADO PARA O DIA 28 DE JUNHO DE 2016, AS 10
HORAS O EDITAL DE PREGÃO Nº 12/16 – CUJO OBJETO É A REALIZAÇÃO DE EXAMES DE RADIOLOGIA
ODONTOLÓGICA.
OBS.: NOVO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE, NESTE MESMO LINK.

ANO VII Nº 957
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Junho de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
13 de Junho de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VII Nº 957

Segunda - Feira



SÃO JOSÉ
13 de Junho de 2016

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VII Nº 957
Segunda - Feira

ANO VII Nº 957
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
13 de Junho de 2016

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PREGÃO- Presencial  nº 016/16

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA E
DOPPLER, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 776.400,00
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  01  de JULHO de 2016.   HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 017/16

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE RESSONANCIA
MAGNETICA, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE..
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 1.116,800,00
TIPO: menor preço por item;    DATA DO EVENTO:  04  de JULHO de 2016.   HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 018/16

OBJETO: Pagamento de vencimentos, salários, proventos, aposentadorias, pensões e similares, dos servidores da
administração pública municipal de São José do vale do Rio Preto,RJ.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 600.000,00 ( oferta inicial)
TIPO:  MAIOR OFERTA;    DATA DO EVENTO:  04  de JULHO de 2016.   HORÁRIO: 14:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu licitações ).

INFORMAÇÕES/ DUVIDAS : Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro. Telefone  (0xx) 24 - 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 10  de JUNHO  de  2016.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2853

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 03616/2016; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto
e o Srº Guilherme de Macedo Oliveira; FUNÇÃO: Médico Plantonista (Clínico Geral) referência XIV; PERÍODO DE
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de junho de 2016 e findando-se em 31 de maio de  2017; VALOR:
R$4.984,27 (quatro mil e novecentos e oitenta e quatro reais e vinte e sete centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA:2006.101220202.086-3.1.90.04-01 e 04 (Manut. Do H.M.S.T- contratação por tempo determinado – fontes: recursos
próprios e da saúde) CR 201 e 202; e 2006.102711152.007-3.1.90.13-01 e 04 – (Encargos Patronais do Município –
obrigações patronais – fontes; recursos próprios e da saúde) e CR. 187 e  188 DATA DE ASSINATURA: 31 de maio de
2016.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Auxiliar  Administrativo- Matrícula nº 079

Responsável pelo Setor de Contratos e Certidões


		pmsjvrp@uol.com.br
	2016-06-13T20:47:05+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial




